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Anotace

Předkládaná diplomová práce umožňuje seznámení s rázovými generátory jako

testovacími zařízeními. Jejím cílem je objasnění základní problematiky spojené s rázovými

vlnami napětí a se spouštěcím mechanismem typu trigatron. Diplomová práce uvádí dnešní

používané druhy rázových generátorů a zkoušek s jejich zkušebními postupy na testované

objekty. Dále uvádí návrh výstupního modelujícího obvodu pro normalizovaný spínací

impulz. Závěr této práce je soustředěn na návrh a konstrukci samotného rázového generátoru

s napájecím obvodem a spouštěcím prvkem trigatron.
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Abstract

The diploma thesis introduces the lighting impulse generator impact-generators as a

testing facility. Its aim is to clarify the basic issues associated with impact-wave voltage and

with the trigger mechanism trigatron. The thesis presents today used types of impact-

generators and tests with the testing methods related to tested objects. It also describes design

of output modeling circuit for normalized switching impulse. The conclusion of this work is

focused on the design and construction of the impulse generator itself with power circuit and

triggering element trigatron.
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SEZNAM SYMBOLŮ

α Angeliniho parametr 1

α1, α2 kořeny kvadratické rovnice

δ [kg/m
3
] relativní hustota vzduchu

ɳ Angeliniho parametr 2

Θ [s] Angeliniho parametr 3

Τ [s] časová konstanta

Φ [Wb] magnetický tok

X pomocný činitel

a, b zavedení substituce

f [Hz] frekvence

C [F] elektrická kapacita

d [m] vzájemná vzdálenost elektrod

I [A] elektrický proud

k zavedení substituce

L [H] indukčnost

n počet stupňů

N [z] počet závitů

p [Pa] tlak

R [Ω] elektrický odpor

Rm [H
-1

] magnetický odpor

s proměnná v Laplaceovo transformaci

t [s] čas
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tT [°C] teplota

T1, T2 [s] parametry určující tvar rázové vlny

U [V] elektrické napětí

U0 [V] maximální hodnota napětí

URmax [V] závěrné napětí diody

WL [J] energie magnetického pole cívky

Z [Ω] impedance
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ÚVOD DO PROBLEMATIKY PULZNÍHO NAMÁHÁNÍ

V posledních desetiletích se výrazně zvyšuje poptávka elektrické energie spojená

s problematikou přenosu elektrickým vedením. Elektrická energie je přenášena z míst její

výroby k následné spotřebě, kde vzdálenosti často překračují stovky kilometrů. To vede snahu

o lepší využití přenosu, protože rozsáhlé aglomerace budou potřebovat stále větší množství

přiváděné energie. Přenos elektrické energie se provádí zejména pomocí vysokonapěťového

střídavého systému elektrického vedení a jeho vývoj směřuje ke stálému zvyšování napětí.

Dnes jsou již v provozu linky ultra vysokého napětí 1150 kV. Důvodem je částečná eliminace

provozních ztrát. Řešením problému by v budoucnu mohlo být nalezeno v uplatnění

stejnosměrného přenosu, který umožňuje snížit některé technické a ekonomické problémy

doprovázející střídavý přenos. Problémy jsou především stabilita chodu elektrických soustav,

velké zkratové výkony a nutnost kompenzace parametrů přenosu. Podzemní a podmořské

kabely se již pro stejnosměrný přenos běžně používají. [4]

Izolace střídavého i stejnosměrného přenosu je dimenzována na danou napěťovou

hladinu a její rozměry jsou určeny velikostí provozního napětí. Normální provozní napětí

nenarušuje stav izolačního systému. K tomu dochází pouze za zvláštních podmínek, kdy může

dojít vlivem znečištění elektrického zařízení či samostatného vedení k poruše. Napětí, které

ovšem výrazně namáhá izolační systémy vedení, je typu různých přepětí, která mohou mít

vnitřní či vnější původ. Poruchy, které mohou vznikat a narušovat přenos elektrické energie

na vedení a jejich rozvodech, jsou často doprovázeny přechodnými ději. Tato práce se

soustřeďuje na dva druhy přechodných dějů spojené s účinky úderu blesku a spínáním.

V těchto případech může amplituda napětí výrazně překročit maximální provozní napětí.

Přechodné děje se přenášejí jako napěťové vlny vedení a vyznačují se oscilačním

charakterem. Amplituda napětí úderu blesku je velká řádově stovky či tisíce kilovoltů

s hodnotou proudu desítek kiloampér. Možná porucha typu přepětí vlivem spínání souvisí

s provozním napětím a impedancí systému. Zde nárůst napětí není tak strmý jako při prvním

zmiňovaným přechodným dějem, ale je také velmi nebezpečný vůči izolačním systémům,

zejména v přenosové soustavě. Nejvíce se projevuje na hladině 400 kV, kde se jako izolační

médium často využívá vzduch. I když se tyto dva druhy přepětí výrazně liší, dají se relativně

snadno nasimulovat. Elektrická zařízení musí odolat nejen jmenovitému napětí, které

odpovídá nejvyššímu napětí určitého systému, ale i přepětí. Vlivem vývojové fáze před
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uvedením elektrického zařízení do provozu se testuje, zda bude schopen tato napětí vydržet.

Velikost a typ zkušebního napětí závisí na jmenovitém napětí elektrického zařízení.

Úkolem vysokonapěťových laboratoří je dnes nejenom měření elektrické pevnosti

izolačních materiálů, ale i zkoumání vlivu přepětí na izolaci, studium nejrůznějších

elektrických výbojů v točivých strojích, průchodkách, vypínačích, transformátorech, kabelech

a mnoha dalších zařízení daných napěťových hladin. Základem těchto VN a VVN laboratoří

jsou vysokonapěťové zdroje, do kterých patří i rázový generátor. Tímto zkušebním prvkem

pomocí předepsaných zkušebních napětí se ověřuje, zda testovaný prvek odpovídá

elektrickým zkouškám a dále se využívá k sestavení rázových charakteristik.
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1 RÁZOVÁ VLNA A SPÍNACÍ IMPULZ

Rázové elektrické namáhání má charakter elektrického přepětí vyvolané zejména

atmosférickými výboji a spínacím přepětím. Rázovým elektrickým napětím se rozumí napětí

aperiodického průběhu tvaru vlny. Podle typu zkoušky se využívá tvar vlny podobající se

spínací vlně přepětí, nebo rázové vlně přepětí, připomínající atmosférický výboj. Rázovou

vlnu norma definuje jako přechodnou vlnu elektrického proudu, napětí nebo výkonu, která se

šíří vedením, nebo po obvodu, a je charakteristická rychlým nárůstem s pomalejším

poklesem. K těmto druhům zkoušek izolace na elektrickou pevnost se rázová napětí získávají

rázovými generátory. Tvar rázové vlny má velký vliv na elektrickou pevnost daného izolantu.

Podle skupenství izolantu, v němž došlo k výboji, se rozeznává elektrický průraz či elektrický

přeskok. Elektrickým průrazem se rozumí elektrický výboj, který nenávratně poškodil

izolační schopnost daného materiálu. Elektrický přeskok nastává u kapalných a plynných

izolantů, kde na rozdíl od elektrického průrazu se po elektrickém výboji těmto izolantům po

odeznění elektrického výboje obnovuje zpět jejich elektrická pevnost a dochází tak

k samočinnému obnovení izolace materiálu. Elektrická pevnost je charakterizována

nejmenším tzv. průrazným napětím způsobující na zařízení průraz či přeskok. Doba namáhání

je nejvýznamnějším parametrem elektrické pevnosti. Pro měření a zkoušení parametrů izolace

mají rázové vlny určité parametry. [1]

Rázová vlna napětí je vlna jednosměrná se strmým vzrůstem na maximální napětí a

pomalejším poklesem zpět na nulovou hodnotu. Oblast, kde napětí vzrůstá se nazývá čelo

vlny a oblast s klesajícím napětím je týlem vlny. Důležitým parametrem je tvar vlny, který je

charakterizován dobou čela a dobou půltýlu. Dále pak hodnotou zkušebního napětí a dobou

trvání. Dobu čela představuje zdánlivý parametr určený jako 1/0,6 násobek intervalu mezi

okamžiky, při kterých se impulz nachází v rozmezí 30 % až 90 % vrcholové hodnoty křivky

zkušebního napětí [3]. Doba půltýlu je rovněž zdánlivý parametr definovaný jako časový

interval rázové vlny od jejího zdánlivého či skutečného počátku, až po úpadek křivky na

polovinu hodnoty zkušebního napětí. Zdánlivý počátek prezentující rázovou vlnu

atmosférického přepětí určuje okamžik předcházejícímu bodu A křivky zkušebního napětí o

0,3T1 (viz obr. 1.1). Skutečný okamžik rázové spínací vlny je okamžik, kdy se zaznamenaná


[…]


norem ČSN EN 60060-1 a ČSN EN 61000-4-5 ed. 2.

Dále do teoretické části je zahrnuta část, popisující princip rázového generátoru,

způsob jeho využití a další jednotlivé druhy dnes používaných rázových generátorů. Použití je

dnes skoro výhradně určeno pro diagnostiku elektrických zařízení.
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Pro návrh výstupního obvodu modelující normalizovaný spínací impulz napětí

označován jako 250/2500 µs, byl navrhnut pomocí Angeliniho výpočtů a tabulek. Vypočtené

hodnoty odporů modelující spínací napěťový impulz byly 2107 Ω 326 Ω, přičemž první

hodnota simuluje tvar a dobu vzestupu čela a druhá hodnota charakterizuje tvar a dobu

půltýlu. Jako zatěžovací kapacita byla uvažována 500 nF. Kapacita byla zvolena jako

optimální poměr ekvivalentní výsledné kapacity rázového generátoru.

Poslední část se zabývá návrhem a konstrukcí napájecího obvodu, rázového

generátoru a systémem pro jeho spouštění. Zhotovený Delonův násobič poskytuje výstupní

stejnosměrné napětí 3 kV. Po sestavení konstrukce rázového generátoru a propojení kabeláží

s jiskřišti byla nutnost nastavit patřičné rozměry jiskřišť. Nastavení vzdáleností jiskřišť se

částečně odvíjelo ze znalosti elektrické pevnosti vzduchu, která je 1 až 3 kV na milimetr.

Velmi ale také záleží na tvaru elektrod. Úpravou a výměnou dosavadního generátoru, který

byl vybaven hrotovými jiskřišti za jiskřiště zhotovené z nýtů s půlkulatou hlavou bylo

zjištěno, že přeskoková vzdálenost byla v prvním případě větší než nyní. Důvodem byl

výraznější účinek koróny, zejména na ostrých hrotech jiskřišť. Během zkoušení a uvádění

rázového generátoru do provozu, bylo zapotřebí nejprve nastavit největší možné vzájemné

vzdálenosti jiskřišť, při kterých ještě dochází k elektrickému přeskoku vzduchu, a to z toho

důvodu, aby se kondenzátory nabily na co možná největší napětí. Přičemž prvnímu jiskřišti

bylo potřeba věnovat největší pozornost. Hodnota odpovídající těmto požadavkům byla

0,9 mm. Na posledním jiskřišti lze v době, kdy je rázový generátor uveden do činnosti

očekávat napětí hodnoty až 18kV.

Pro návrh a konstrukci spouštěcího mechanismu tzv. trigatronu se zabývá další část

této práce. Zde bylo zapotřebí modifikovat první zmiňované jiskřiště a zvětšit jeho vzájemnou

vzdálenost o 0,15 mm. Výsledná vzdálenost mezi dvěma elektrodami tvořící jiskřiště je nyní

zhruba 1 mm. Modifikaci tvořilo zhotovení prostoru jedné elektrody vhodné pro vložení a

zavedení třetí tzv. startovací elektrody. Vhodné místo se zhotovilo provrtáním skrze podélnou

osu elektrody. Startovací elektrodu tvořil upravený vysokonapěťový kabel propojující

zapalovací cívku se zapalovací svíčkou v automobilech. Pro přivedení vysokonapěťového

impulzu na spouštěcí elektrodu, která zapálí první a následně všechna zbylá jiskřiště,

napomohl elektrický obvod bateriového zapalování automobilů. Zde ve výsledku nebylo

možné použít 12 V olověný akumulátor, protože nebylo takřka možné zabránit nežádoucím

elektrickým průrazům izolace v místech umístění startovací elektrody. Délka přeskoku jiskry
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nebo-li elektrického výboje zde dosahovala vzdálenosti zhruba dva centimetry. Nakonec byl

olověný akumulátor nahrazen plochou 4,5 V baterií, čímž bylo docíleno zmenšení hodnoty

velikosti napětí, avšak plně postačující pro zapálení prvního jiskřiště.

Před samostatným uvedením rázového generátoru do činnosti, tj. hlavně před

připojením napájecího zdroje do napájecí sítě je nutné zjistit její typ. Druh napájecí sítě je

důležitý pro správnou funkci připojeného elektrického zařízení. Podle toho, zda se jedná o

napájecí síť charakteru TN-C či TN-C-S, tak se na výstupu Delonova násobiče musí, či

nemusí propojit svorka ochranného vodiče se zápornou svorkou výstupního stejnosměrného

napětí.

Toto zařízení je velice nebezpečné, kondenzátory zůstávají dlouho nabité i po vypnutí

rázového generátoru. Obsluhu mohou proto provádět jen osoby znalé zásad práce s vysokým

napětím. Rázový generátor vytváří silné elektromagnetické pole, které může narušit či

poškodit správnou činnost elektronických přístrojů a obvodů umístěných poblíž zařízení.
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9 PŘÍLOHY

Příloha A- Ukázka jednotlivých komponentů rázového generátoru

Obr. A1 Delonův kaskádní jednocestný násobič
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Obr. A2 Bateriové zapalování sloužící jako obvod pro přivedení startovacího pulzu
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Obr. A3 Rázový generátor

Obr. A4 Trigatron
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Obr. A5 Kompletní sestava rázového generátoru
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Příloha B- Rázový generátor v činnosti

Obr. B1 Elektrický přeskok na rázovém generátoru – jiný pohled
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Obr. B2 Elektrický přeskok na rázovém generátoru
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Příloha C- Ukázka rázových generátorů a jejich parametry

Obr. C1 Rázový generátor Haefely 600 kV, 4 kJ – ZČU v Plzni (převzato z [14])

Obr. C2 Rázový generátor firmy HIGHVOLT Prüftechnik Dresden GmbH (převzato z [16])
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Obr. C3 Rázový generátor Haefely 2 MV, 50 kJ - ČVUT v Praze (převzato z [15])