Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Stolní rázový generátor
Student: Bc. Michal SINGER Std. číslo: E12N0143P
Oponent: Ing. Josef Pihera, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 12
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce popisuje zkoušky s pomocí impulsního generátoru atmosférickým a spínacím impulsem. Problematika diagnostiky je popsána komplexně a technicky správně. Bohužel postrádám detailněji zpracovaný bod zadání 2, teoretický rozbor s ohledem na nové normy.
Je zcela splněn hlavní úkol, výroba funkčního modelu rázového generátoru.
Práci hodnotím jako velmi dobrou.

Dotazy oponenta k práci:

Jaká je využitelnost vámi sestrojeného modelu rázového generátoru?
Jaké jsou nejčastější aplikace testování atmosférickým a spínacím impulsem?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2014

.....
podpis oponenta práce